PR-PA-00058333/2022

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA NO PARA

GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE
Ofício nº 4956/2022/GABPC//PRPA

Belém, 1 de novembro de 2022.

A Sua Excelência o Senhor
FÁBIO MARCELO ANDRADE
Superintendente Regional da Polícia Federal no Estado do Pará

Assunto: Solicita providências.

Senhor Superintendente,

1. Cumprimentando-o, e considerando os diversos bloqueios/fechamentos das
vias públicas, desde o dia 30/10/2022, situação que tem se intensificado ao passar das horas,
prejudicando o direito de ir e vir das pessoas, assim como causando diversos danos ao estado
e a sociedade, conforme noticiados através dos diversos meios de comunicação;

2.  Considerando que se trata de manifestação com teor antidemocrático contrário
ao resultado das eleições presidenciais, e que clamam por "intervenção militar" de maneira a
vilipendiar o resultado democraticamente alcançado nas eleições para Presidente da
República;

3.  Considerando que essas condutas podem caracterizar, em tese, os crimes
constantes no Art. 359-L: "Tentar, com emprego de violência ou grave ameaça, abolir o
Estado Democrático de Direito, impedindo ou restringindo o exercício dos poderes
constitucionais" (Incluído pela Lei nº 14.197, de 2021), Pena - reclusão, de 4 (quatro) a 8
(oito) anos, além da pena correspondente à violência e no Art. 359-M: "Tentar depor, por
meio de violência ou grave ameaça, o governo legitimamente constituído" (Incluído pela Lei
nº 14.197, de 2021), Pena - reclusão, de 4 (quatro) a 12 (doze) anos, além da pena
correspondente à violência, ambos do Código Penal Brasileiro;

4. Considerando que o Ministério Público, conforme consta no Art. 127 da
Constituição Federal, é instituição que tem por função a defesa do regime democrático, bem
como conforme determina o Art. 6º, inciso XIV, alínea “a” da Lei Complementar n 75/93,
compete ao Ministério Público da União promover outras ações necessárias ao exercício de
suas funções institucionais, em defesa da ordem jurídica, do regime democrático e dos

Página 1 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

e
m

0
1
/
1
1
/
2
0
2
2

1
7
:
4
8
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

2
0
2
5
5
4
6
2
.
0
9
b
1
0
d
6
7
.
e
e
3
c
0
a
9
f
.
0
1
5
5
6
f
a
c

interesses sociais indisponíveis, especialmente quanto ao Estado de Direito e às instituições
democráticas.

5. Diante disso, fica claro que qualquer ato que negue a soberania e o voto
popular está indo de encontro à CF/88, sendo assim, requisitamos que Vossa Excelência
instaure os inquéritos policiais competentes, identifique as eventuais lideranças e
participantes dessas manifestações, assim como, proceda com as medidas legais cabíveis,
inclusive, se possível, a prisão em flagrante dos criminosos.

Sem mais para o momento, renovo os meus mais sinceros votos de  estima e
consideração.

Cordialmente,

- Assinaturas eletrônicas -

Página 2 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

e
m

0
1
/
1
1
/
2
0
2
2

1
7
:
4
8
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

2
0
2
5
5
4
6
2
.
0
9
b
1
0
d
6
7
.
e
e
3
c
0
a
9
f
.
0
1
5
5
6
f
a
c

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

Assinatura/Certificação do documento  PR-PA-00058333/2022 OFÍCIO nº 4956-2022

Signatário(a): FELIPE DE MOURA PALHA E SILVA
Data e Hora: 01/11/2022 17:48:05

Assinado com login e senha

Signatário(a): IGOR LIMA GOETTENAUER DE OLIVEIRA
Data e Hora: 01/11/2022 17:50:22

Assinado com certificado digital

Signatário(a): PRISCILA IANZER JARDIM LUCAS BERMÚDEZ
Data e Hora: 01/11/2022 17:50:49

Assinado com login e senha

Signatário(a): IGOR DA SILVA SPINDOLA
Data e Hora: 01/11/2022 17:52:10

Assinado com login e senha

Signatário(a): GABRIEL DALLA FAVERA DE OLIVEIRA
Data e Hora: 01/11/2022 17:55:28

Assinado com login e senha

Signatário(a): RAFAEL MARTINS DA SILVA
Data e Hora: 01/11/2022 17:56:56

Assinado com login e senha

Signatário(a): RICARDO AUGUSTO NEGRINI
Data e Hora: 01/11/2022 17:57:43

Assinado com login e senha

Signatário(a): MARCIO DE FIGUEIREDO MACHADO ARAUJO
Data e Hora: 01/11/2022 18:23:53

Assinado com certificado digital

Signatário(a): LUÍS EDUARDO PIMENTEL VIEIRA ARAÚJO
Data e Hora: 01/11/2022 18:24:32

Assinado com login e senha

Signatário(a): NAYANA FADUL DA SILVA
Data e Hora: 01/11/2022 18:25:10

Assinado com certificado digital

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

Assinatura/Certificação do documento  PR-PA-00058333/2022 OFÍCIO nº 4956-2022

Signatário(a): GUSTAVO KENNER ALCANTARA
Data e Hora: 01/11/2022 18:27:57

Assinado com login e senha

Signatário(a): ALAN ROGERIO MANSUR SILVA
Data e Hora: 01/11/2022 18:34:12

Assinado com login e senha

Signatário(a): MILTON TIAGO ARAUJO DE SOUZA JUNIOR
Data e Hora: 01/11/2022 18:35:47

Assinado com login e senha

Signatário(a): JOSE AUGUSTO TORRES POTIGUAR
Data e Hora: 01/11/2022 18:50:59

Assinado com login e senha

Signatário(a): ANTONIO AUGUSTO TEIXEIRA DINIZ
Data e Hora: 01/11/2022 18:53:35

Assinado com login e senha

Signatário(a): NATHALIA MARIEL FERREIRA DE SOUZA PEREIRA
Data e Hora: 01/11/2022 18:54:06

Assinado com login e senha

Signatário(a): MELIZA ALVES BARBOSA PESSOA
Data e Hora: 01/11/2022 19:18:11

Assinado com login e senha

Signatário(a): GILBERTO BATISTA NAVES FILHO
Data e Hora: 01/11/2022 19:46:38

Assinado com login e senha

Acesse http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave 20255462.09b10d67.ee3c0a9f.01556fac